
PA\890413CS.doc PE480.693v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2010/2308(INI)

1.2.2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

o strategii vnitřní bezpečnosti Evropské unie
(2010/2308(INI))

Navrhovatelka: Ana Gomes



PE480.693v01-00 2/4 PA\890413CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\890413CS.doc 3/4 PE480.693v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
jakožto příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. připomíná, že zásadní společné hrozby, které se objevují ve strategii vnitřní bezpečnosti –
zejména organizovaná trestná činnost, terorismus a kyberkriminalita – mají neoddělitelný 
vnější a vnitřní rozměr, a pokud má být jakákoli reakce účinná, je zapotřebí koordinované 
a soudržné akce na obou úrovních;

2. vyzývá proto Komisi, aby vypracovala sdělení stanovující pokyny ohledně toho, jak 
nejlépe převést propojení vnějšího a vnitřního rozměru evropské bezpečnostní strategie a 
strategie vnitřní bezpečnosti do průřezových cílů a konkrétních politik;

3. zdůrazňuje nutnost zaujmout komplexní přístup k bezpečnostní strategii EU, který se 
zakládá na uceleném pojetí lidské bezpečnosti spjatém s podporou lidských práv, 
demokracie, míru a stability;

4. znovu opakuje, že je třeba, aby EU začlenila rozsáhlé hledisko lidské bezpečnosti do 
svých vztahů se třetími zeměmi, zejména co se týče správy hranic, migrace, boje proti 
organizované trestné činnosti, selhání státu a nedostatečného rozvoje;

5. vyzývá místopředsedkyni/vysokou představitelku, Radu a Komisi, aby posílily stávající 
koordinační mechanismus mezi službami a agenturami v oblasti spravedlnosti a vnitřních 
věcí na jedné straně, a Evropskou službou pro vnější činnost, včetně misí a operací v 
rámci společné bezpečnostní a obranné politiky (SBOP), na straně druhé, a využily přitom 
zejména nových kapacit Situačního střediska EU za účelem zajišťování společných 
strategických analýz, posuzování hrozeb a poskytování včasných informací všem 
zúčastněným stranám;

6. naléhavě žádá místopředsedkyni/vysokou představitelku, aby zajistila, že hrozby pro 
vnitřní bezpečnost jsou náležitě brány v úvahu v nástrojích pro vnější činnost Unie a 
případně jsou pomocí těchto nástrojů řešeny, včetně řešení pomocí misí a operací SBOP;

7. zdůrazňuje přínos misí a operací SBOP pro budování stabilních institucí, boj proti 
organizované trestné činnosti a korupci, posilování právního státu a zachování míru a 
bezpečnosti, čímž napomáhají předejít selhání státu a eliminovat bezpečná útočiště 
mezinárodní trestné činnosti a terorismu; naléhavě žádá členské státy, aby uznaly tento 
přínos SBOP pro vnitřní bezpečnost tím, že do svých policejních a soudních systémů 
přijmou vnitrostátní strategie na podporu účasti svých odborníků na misích SBOP;

8. zdůrazňuje, že je třeba do Evropské služby pro vnější činnost začlenit odborníky na 
vnitřní bezpečnost, zejména policii a odborníky na právní stát a případně je také vyslat do 
delegací EU, což je prostředek, jak v praxi lépe koordinovat vnitřní a vnější rozměr 
bezpečnostních strategií EU;

9. znovu opakuje svou výzvu k posílení schopnosti EU reagovat na přírodní a člověkem 
způsobené katastrofy uvnitř i mimo EU a vítá návrhy Komise revidovat za tímto účelem 



PE480.693v01-00 4/4 PA\890413CS.doc

CS

právní předpisy EU o civilní ochraně;

10. naléhavě žádá místopředsedkyni/vysokou představitelku a Komisi, aby předložily svůj 
návrh – plánovaný na rok 2011 – na provedení doložky solidarity, který nesmí duplikovat 
stávající iniciativy, ale definovat rámec pro použití a koordinaci dostupných nástrojů na 
vnitrostátní a unijní úrovni, včetně SBOP, v situacích uvedených v článku 222 Smlouvy o 
fungování EU;

11. vyzývá k tomu, aby byla posílena úloha EP při sledování a dozoru v rámci strategie 
vnitřní bezpečnosti EU; připomíná v této souvislosti roli, kterou EP hrál při odhalování 
hrubých porušení bezpečnosti a legálnosti, jež vznikla při spolupráci vlád EU s 
programem mimořádného vydávání osob vedeným vládou George W. Bushe, a dále 
připomíná rozhodující demokratickou kontrolu, kterou EP může obecně provádět ve 
věcech vnitřní a vnější bezpečnosti ve spojení s vnitrostátními parlamenty.


